CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 623 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
inclusão de atividades esportivas e culturais na agenda da quadra do bairro Cidade Jardim,
bem como a ampliação do Projeto Ativa PA para atender também os moradores deste
bairro.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se justifica pela importância do esporte e da
cultura como ferramentas de inclusão social, promoção da saúde física e mental, e
fortalecimento do senso de comunidade. A presença de atividades regulares na quadra
contribui significativamente para a ocupação saudável do espaço público, oferecendo
oportunidades de lazer, aprendizado e convívio para crianças, jovens, adultos e idosos.

A ampliação do Projeto Ativa PA para o bairro Cidade
Jardim se mostra necessária diante da demanda da população local, que atualmente não
dispõe de ações estruturadas voltadas à prática esportiva e à participação cultural. Levar
o projeto já existente a este território significa democratizar o acesso às políticas públicas
de esporte e bem-estar, ampliando seus benefícios e alcançando mais cidadãos com uma
iniciativa que já demonstrou bons resultados em outras regiões do município.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 8 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 3090-4YE8-XN50-C27V

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=30904YE8XN50C27V, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3090-4YE8-XN50-C27V

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 3090-4YE8-XN50-C27V

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=30904YE8XN50C27V
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 30904YE8XN50C27V
		2025-04-08T14:21:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura